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1 Úvod
Vrtání mikrootvorů se stává v dnešní době velkým trendem v mnoha odvětvích.

Velmi vysoké poptávky jsou například v elektronickém odvětví, kde se také

v následujících letech předpokládá růst. Mikrovrtání se provádí různými způsoby. V této

bakalářské práci se zabývám konvenční metodou.

Hlavní náplní této práce je základní popis nástrojů pro mikrovrtání, neboli

mikrovrtáků. Nejdříve je dopodrobna popsané klasické vrtání, abychom mohli pozorovat,

jak moc se liší mikrovrtání. A následně jsou popsané hlavní parametry mikrovrtáků.

Tato práce se skládá z porovnávací analýzy vrtání a mikrovrtání, kde je hlavní důraz

kladen na popis klasického vrtání. V následující kapitole se zabývám nástroji pro

mikrovrtání od řezných geometrií až po možnosti upínání. A v poslední řadě měřením a

kontrolou nástrojů a řeznými podmínkami pro dané mikrovrtáky.
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2 Porovnávací analýza vrtání a mikrovrtání
Vrtání je jedna ze základních a nejčastěji používaných technologií obrábění. Používá

se už od starověkých egyptských časů a studie ukazují, že 25 % celkového výrobního

času obrábění je vrtání.

První potřeby mikrovrtání byly ve čtyřicátých letech, kdy také proběhly pokusy o

výrobu mikrovrtáků. Termín „mikrovrtání“ byl zaveden v důsledku velikosti otvoru

v řádech několika mikrometrů. Přesná definice mikrovrtání závisí na průměru díry. Každý

výrobce a výzkumník definuje průměr díry odlišně a neexistuje žádný specifický

standard. Například firma Small hole drilling uvádí, že jejich možnosti mikrovrtání

začínají od průměru 0,03 mm a končí na 2,99 mm s přesností polohy a hloubky vrtané

díry ±0,01 mm. Firma Rotana uvádí průměry 0,1 mm až 3 mm. Zheng a kolektiv uvádí,

že průměr mikrovrtáků se pohybuje v rozmezí 0,03 mm až 1 mm. V těchto případech

můžeme vidět, že definice se u každého výrobce a výzkumníka liší. Proto je dobré

dodržovat obecnou definici, aby nedošlo k nejednoznačnosti mezi různými názory. Na

základě mnoha studií lze říci, že mikrovrtání je vrtání, kdy je průměr otvoru menší nebo

roven 1 mm. Na tomto rozhraní se mění vzhled, geometrie a také se zvyšuje možnost

zlomení mikrovrtáku. Proto je důležité věnovat pozornost řezným podmínkám.

V dnešní době se trend výroby mikrootvorů stal hlavním trendem v odvětvích jako

je elektronika, lékařství, kosmonautika a automobily. Konkrétní případy jsou například

palivové filtry a zapalovací systémy, zubní implantáty, mikrotrysky, digitální fotoaparáty,

video kamery, chytré telefony, tablety a notebooky. Největší poptávky jsou

v elektronickém odvětví, kde se také předpokládá v následujících letech růst. Výzkumní

pracovníci se snaží zlepšit mikrovrtání v širokém spektru od různých výrobních metod,

použitých výrobních materiálů, přesností a kvalit otvorů, tvarů a mechanických vlastností

mikrovrtáků, řezných podmínkách, tvorby a odvodu třísek.

Používá se různých tradičních i netradičních metod, a to v závislosti na přesnosti

rozměrů, kvality povrchu a rychlosti výroby. Každá metoda má svoje výhody a nevýhody.

Obecně se mikrovrtání provádí dvěma způsoby, a to konvenčním a nekonvenčním

způsobem.

[10] [11] [15]
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2.1 Dělení

2.1.1 Dělení konvenčních metod
Konvenční technika se provádí mikrovrtákem, který je upnutý na vřetenu, otáčí se

vysokou rychlostí, prochází obrobkem a vytváří mikrootvor.

- Šroubovitý mikrovrták

- Kopinatý mikrovrták

- Mikrovrták ve tvaru D

- Mikrovrták s jednou drážkou

- Složené mikrovrtáky

- Povlakové mikrovrtáky

[11]

Obrázek 1 - Složený mikrovrták s diamantovým povlakem [11]

2.1.2 Dělení nekonvenčních metod
Nekonvenční technika zahrnuje různé metody elektrického, chemického,

mechanického, tepelného, anebo kombinaci těchto metod. Je poměrně nové a používá se

v mnoha moderních aplikacích. Nevýhodou je odstraňování materiálu roztavením

taveniny, což má za důsledek špatné rozměrové přesnosti a vznik mikrotrhlin po stěnách

otvoru.

- Laser

- EDM (elektroerozivní obrábění)

- ECM (elektrochemické obrábění)

- SACE (spark assisted chemical engraving)
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- Elektronový paprsek

- Ultrazvukové vibrace

[11]

2.2 Vrtání
Vrtání je třískové obrábění, kterým se zhotovují otvory válcovitého tvaru. Nástrojem

je jedno nebo vícebřitý nástroj. Ten vykonává, až na výjimky hlavní pohyb rotační a

zároveň vedlejší pohyb posuvný ve směru osy otáčení. [1][2]

Obrázek 2 - Hlavní a vedlejší pohyb při vrtání [2]

2.2.1 Metoda vrtání
- Vrtání – zhotovení otvoru do plného materiálu.

- Vyvrtávání – zvětšují se a zpřesňují se předpracované otvory (předlité,

předlisované atd.)

- Vyhrubování – otvory mají sníženou kvalitu drsnosti povrchu (přibližně Ra

3,2 ÷ Ra 1,6) a ve většině případů nepřesnou kruhovitost a válcovitost.

Třibřitý a čtyřbřitý nástroj s břity do šroubovice se nazývá výhrubník.

- Vystružování – dokončovací operace, která zajišťuje předepsané geometrické

parametry otvoru a drsnost povrchu. Výstružník má zpravidla 4 až 18 zubů.

- Zahlubování – obrábění otvorů pro zapuštění hlav šroubů a zahloubení.

Rozlišujeme záhlubníky kuželové, válcové a ploché.

[3] [4]
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2.3 Druhy vrtáků
Nástroje rozdělujeme podle technologie, druhu vrtání, geometrie a konstrukce vrtání

do následujících skupin.

2.3.1 Šroubovité vrtáky
Šroubovité vrtáky jsou nejčastěji používané nástroje. U šroubovitého vrtáku vnikají

do materiálu oba dva břity a dochází k tvorbě třísek. Na těle jsou dvě šroubovité drážky,

které účinně odvádí třísky a umožňují přívod chladicí kapaliny do místa řezu. K vedení

vrtáku v otvoru slouží fazeta, která je na předních hranách šroubovitých drážek.

Dle norem rozdělujeme šroubovité vrtáky podle:

- tvaru stopky – s válcovou stopkou nebo kuželovou stopkou (Morse)

- směru otáčení – pravotočivé nebo levotočivé

- délky – normální nebo prodloužené

- úhlu stoupání šroubovice – s velkým, středním a malým úhlem (pro oceli a

litiny běžných pevnosti 27°±5°)

Obrázek 3 - Základní parametry šroubovitého vrtáku [3]

1 - osa, 2 - stopka, 3 - vyrážeč, 5 - tělo, 6 - krček, 7 - celková délka, 8 - délka šroubovité

drážky, 9 - šroubovitá drážka, 10 - druhý vedlejší hřbet, 12 - jádro, 13 - tloušťka jádra,

14 - fazeta, 15 - šířka fazety, 16 - vedlejší ostří, 17 - odlehčení vedlejšího hřbetu, 18 -

hloubka odlehčení, 19 - pata, 20 - hlavní hřbet, 21 - čelo, 22 - hlavní ostří, 23 - břit, 24 -

Nástroje pro mikrovrtání Václav Hořký
Bakalářská práce 2018/2019

13

vedlejší špička, 25 - příčné ostří, 26 - délka příčného ostří, 27 - délka hlavního ostří, 28 -

jmenovitý průměr vrtáku, 29 - průměr odlehčení, 30 - zpětná kuželovitost, 31 - stoupání

šroubovice, 32 - úhel šroubovité drážky, 33 - úhel sklonu příčného ostří, 34 - úhel špičky

[3] [4] [6]

2.3.2 Kopinaté vrtáky
Jeden z nejstarších a nejjednodušších vrtáků, který se používal k vrtání malých

otvorů do průměru 0,5 mm. V dnešní době se díky zavedení vyměnitelných břitových

destiček používá při vrtání krátkých děr o průměru 10 ÷ 128 mm. Má vysokou tuhost a

většina vrtáků se vyrábí s vnitřním přívodem kapaliny.

2.3.3 Dělové a hlavňové vrtáky
Tyto vrtáky se používají pro vrtání velmi dlouhých děr, délky až několik metrů. Jsou


[…]


- hloubka otvoru: < 10 d ÷ 24 d

- otáčky: 30 000 ÷ 200 000 ot/min, max = 350 000 ot/min

- úhel špičky: typický 90 ° ÷ 140 °, nejlepší 120 ° ÷ 130 °

- úhel šroubovice: typický 20 ° ÷ 50 °, nejlepší 35 ° ÷ 45 °

- rychlost posuvu: 50 µm/s ÷ 200 mm/s

5.2 Kopinatý mikrovrták
Nástroje se vyrábí z rychlořezné oceli (HSS-E) a karbidu wolframu (WC). Dochází

k obtížnému odstraňování třísek, životnost nástroje a dostupnost na trhu je průměrná.

Parametry:

- průměr vrtáku: 10 µm ÷ 50 µm

- hloubka otvoru: 50 d ÷ 10 d, max. 17 d

- otáčky: max. 80 000 ot/min

- úhel špičky: typický 118 ° ÷ 135 °, nejlepší 120 °

- rychlost posuvu: 0,16 µm/s ÷ 13 mm/s

5.3 Mikrovrták ve tvaru D
Nástroje se vyrábí z rychlořezné oceli (HSS-E) a karbidu wolframu (WC). Obdobné

vlastnosti jako u kopinatého mikrovrtáku.

Parametry:

- průměr vrtáku: 10 µm ÷ 50 µm, min. 6,7 µm

- hloubka otvoru: 2 d ÷ 5 d, max. 8 d

- rychlost posuvu: 0,03 µm/s ÷ 12 mm/s

5.4 Mikrovrták s jednou drážkou
Nástroje se vyrábí z rychlořezné oceli (HSS) a karbidu wolframu (WC). Dochází

k rychlému odstranění třísek, nástroje mají vysokou životnost a je zde nízká dostupnost

na trhu.

Parametry:

- průměr vrtáku: > 50 µm ÷ 40 µm
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- hloubka otvoru: 5 d ÷ 10 d, max. 12,5 d

- otáčky: 50 000 ÷ 100 000 ot/min, max. 350 000 ot/min

- úhel špičky: typický 70 ° ÷ 130 °

- úhel šroubovice: typický 30 ° ÷ 70 °

- rychlost posuvu: min. 50 µm/s

5.5 Složené mikrovrtáky
Nástroje se vyrábí z karbidu wolframu (WC). Dochází k obtížnému odstranění třísek,

nástroje mají průměrnou životnost a jsou teprve ve výzkumu.

Parametry:

- průměr vrtáku: > 90 µm ÷ 80 µm

- hloubka otvoru: 5 d ÷ 10 d

- otáčky: 20 000 ÷ 40 000 ot/min

- úhel špičky: typický 90 ° ÷ 130 °, nejlepší 118 °

- rychlost posuvu: min. 16 µm/s ÷ 0,5 mm/s

5.6 Povlakové mikrovrtáky
Nástroje s povlaky diamantu, Zr, Cr, C, Ti a Al slitiny. Velmi dobrá dostupnost na

trhu, zvýšená životnost nástroje 2 ÷ 5krát.

Parametry:

- průměr vrtáku: 2 µm ÷ 15 µm

- otáčky: závislé na typu povlaku

[11]
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6 Závěr
Tato bakalářská práce je věnována studii nástrojů pro mikrovrtání. Nejdříve jsem

definoval, že mikrovrtání je vrtání, kde je průměr otvoru menší nebo roven 1 mm. Na

tomto rozhraní se mění vzhled, geometrie a také je zde větší pravděpodobnost zlomení

mikrovrtáku.

Mikrovrtáky se velmi často zlomí předtím, než dojde k jejich opotřebení. Proto je

důležitý výběr vhodného materiálu, geometrie, konstrukčního provedení, upnutí a

řezných podmínek.

U vrtání máme na výběr ze široké škály materiálů. Ovšem u mikrovrtání se nástroje

vyrábějí nejčastěji z karbidu wolframu WC a rychlořezné oceli HSS. To platí i co se týče

druhů vrtáků. U klasického vrtání se vyrábí spousty druhů vrtáků. U mikrovrtání se

vyrábějí mikrovrtáky šroubovité, které jsou na obr. 9 a obr. 13, mikrovrtáky ve tvaru

písmene D, které jsou na obr. 11 a obr. 16, mikrovrtáky kopinaté, které jsou na obr. 10 a

obr. 14, mikrovrtáky s jednou drážkou, které jsou na obr. 12 a na obr. 18, mikrovrtáky

složené, které jsou na obr. 1 a na obr. 19 a mikrovrtáky povlakové. Mezi nejčastěji

používané patří šroubovitý, který je složitý na výrobu, ale má nejvýhodnější tvar řezné

části a je nejvíce poptávaný na trhu. Dále mikrovrták ve tvaru písmene D a kopinatý

mikrovrták, které jsou jednodušší a snazší na výrobu, ale mají omezené řezné vlastnosti.

Mikrovrtáky se vyrábějí pouze s válcovou stopkou. Oproti klasickému vrtání, kde se

vyrábějí vrtáky s válcovou nebo kuželovou stopkou. Konkrétně se mikrovrtáky upínají

nejčastěji pomocí mikrokleštin, které jsou na obr. 20 a obr. 21, hydraulického upínače,

který je na obr. 6 a obr. 22, a nebo pomocí tepleného upínače. Měření a kontrola se

provádí pomocí optických 3D měřicích přístrojů z důvodu velikosti v řádech mikrometrů.

Měřicí přístroj pomBasicMicro je na obr. 23. Práce na těchto přístrojích je velmi rychlá a

přesná.

Na závěr jsou uvedeny řezné podmínky jednotlivých mikrovrtáků. Ty se pohybují u

každého mikrovrtáku v jiných rozmezích v závislosti na materiálu mikrovrtáku a na

materiálu obrobku.

Nástroje pro mikrovrtání Václav Hořký
Bakalářská práce 2018/2019
