HODNOCENÍ RECENZENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Absolvent: Václav Hořký

Název BP: Nástroje pro mikrovrtání

číslo Hlediska hodnocení BP A výborně B velmi dobře C dobře D uspoko- jivě E dosta- tečně F nedosta- tečně
1. Splnění požadavků a cílů X
2. Odborná úroveň práce X
3. Možnost aplikace X
4. Využití poznatků z literatury X
5. Uspořádání práce a formální úprava X

Poznámka: Hodnocení vyznačte X v příslušném políčku

Dotazy a připomínky k práci¹:

Kap. 2: Porovnávací analýza vrtání a mikrovrtání je zpracována nesystematicky a bez jednoznačných výstupů a případných komentářů autora. Je provedena formálním popisem metod zahrnovaných pod pojem vrtání na 10 ti stránkách textu. Autor blíže nespecifikuje odlišnosti vrtání malých průměrů s ohledem na značný rozsah parametru l/d / hloubka-průměr/. Zcela postrádám příklady z průmyslové praxe od vrtání tenkých materiálů po příklady hlubokých otvorů. Kapitola by zasloužila analýzu namáhání nástroje s ohledem na specifické problémy v oblasti malých průměrů.

Převzaté obrázky z /11?/a jejich text není vždy zcela v souladu s platnou

Klasifikace bakalářské práce :

A (výborně)

B (velmi dobře)

C (dobře)

D (uspokojivě)

E (dostatečně)

F (nedostatečně)

V Praze dne: 31.07.2019

Ing. Jaroslav Barcal, CSc.
Recenzent bakalářské práce

¹ v případě nedostatku místa použijte zadní stranu tohoto listu

terminologií pro řezné nástroje .

Kap. 4: Postrádám podrobnější rozdělení kontroly na parametry nástroj-rozměry, geometrie a kvalita ostří a obrobený otvor – rozměr a geometrie. Jaké parametry geometrie bříty se kontrolují.

Kap. 5: Převzaté řezné podmínky podle /11/ bohužel nespécifikují obráběný materiál a blíže i použitou technologii /chlazení, cyklus vrtání/. Standardně se uvádí řezná rychlost a posuv na otáčku. Uvedené rychlosti posuvu např. $50\mu\text{m/s}$ – $200\text{mm}^2/\text{s}$ je zavádějící. Je faktor rychlosti odstraňování materiálu /správně objemový výkon/ rozhodujícím hodnotícím kritériem této technologie. Ve vztahu pro výpočet -/A/ není plocha průřezu vrtáku, ale plocha vrtaného otvoru.

Dotaz na autora: Základem vysoké řezivosti mikrovrtačky je kvalita ostří. Jak se tyto nástroje vyrábí. Je poloměr zaoblení ostří závislý též na zvoleném nástrojovém materiálu.